
1 

 

Jautājumi un atbildes par iepirkuma 

“Saules elektrostacija Salaspilī, Miera ielā 31A” 

Identifikācijas Nr. SalSil 2021/1 

dokumentācijā ietvertajām prasībām 

 

Pasūtītājs saņēmis ieinteresētā piegādātāja jautājumu iepirkuma “Saules elektrostacija Salaspilī, Miera ielā 31A”, identifikācijas Nr. SalSil 

2021/1, ietvaros. Pasūtītājs saskaņā ar iepirkuma nolikuma 4.4.punktu sniedz atbildes uz uzdoto jautājumu: 

 

Nr.p

.k. 

Jautājums Atbilde 

1. 9.9. Pretendentam jābūt piedāvāto saules paneļu ražotāja vai oficiālā 

pārstāvja  izsniegtam dokumentam, kas apliecina pretendenta spējas 

veikt profesionālu piedāvāto sistēmu (iekārtu, materiālu, elementu) 

projektēšanu, izbūvi un garantijas nodrošināšanu. 

Saules paneļu ražotāja vai oficiālā pārstāvja  firmas izsniegts 

dokuments, kas apliecina pretendenta spējas veikt profesionālu 

piedāvāto sistēmu (iekārtu, materiālu, elementu) projektēšanu, izbūvi 

un garantijas nodrošināšanu. 

Ja piedāvājumu iesniedz Apvienība, šī prasība attiecināma uz 

Apvienību kopumā. 

Saules paneļu ražotāji ražo produktu nevis kādam noteiktam klientam 

vai instalatoru lokam, bet jebkuram  brīvā tirgus dalībniekam. 

Nevienam pircējam nav jābūt licencētam vai kā īpaši apmācītam. 

Katrā valstī nozares pārstāvji var izstrādāt valsts standarta prasības, tai 

skaitā saules paneļu montāžai. Šādas prasības ir noformētas, 

piemēram,  Vācijā un  Zviedrijā, kurās nozaru asociācijas ir 

izstrādājušas vadlīnijas montāžas prasībām un metodēm, lai garantētu 

labu kvalitāti. Mūsu uzņēmums, piemēram, ir iepazinies un adaptējis 

(..) standartā paredzētās prasības, jo esam tur strādājuši. Tāpat svarīgi 

ir ievērot paneļu stiprinājumu ražotāja prasības un montāžas 

instrukciju, invertora ražotāju montāžas instrukciju, utt. Nav nekāda 

pamata pretendentam pieprasīt kāda noteikta paneļu ražotāja 

dokumentālu apstiprinājumu, jo tāda prakse nekur nepastāv un šāda 

dokumenta pieprasīšana nav pamatojama, ierobežo konkurenci un 

Nolikuma 9.9.punkts nosaka prasību, ka pretendentam jāiesniedz 

dokuments, kas apliecina pretendenta spējas veikt profesionālu piedāvāto 

sistēmu (iekārtu, materiālu, elementu) projektēšanu, izbūvi un garantijas 

nodrošināšanu. Dokumenta izsniedzējam jābūt piedāvāto saules paneļu 

ražotājam vai oficiālajam pārstāvim. 

Konkrētā prasība iestrādāta nolikumā, lai pasūtītājs varētu pārliecināties par 

piegādātāja tehniskajām un profesionālajām spējām atbilstoši iepirkuma 

priekšmeta raksturam un lietojumam, kamdēļ pasūtītājs vēlas pārliecināties 

par konkrēto preču (saules paneļu) tehniskajā piedāvājumā (preču aprakstu) 

iekļauto aprakstu autentiskumu un kvalitātes nodrošināšanu izbūvējot 

piedāvāto sistēmu. Tādējādi vērtējot šādu informāciju kopsakarā ar citām 

nolikuma 9.nodaļā pieprasītām un iegūtām ziņām varētu gūt pārliecību par 

konkrētā pretendenta atbilstību atlases prasībām atbilstoši iepirkuma 

priekšmeta specifikai. 

Dokuments kā tehnisko un profesionālo spēju pierādījums nolikuma 

9.9.punktā ietvertās prasības izpratnē nav pielīdzināms dokumentam 

Dokumentu juridiskā spēka likuma izpratnē, bet kā ziņu un informācijas 

nesējs jebkādā formā (kas nodrošina tā iesniegšanu iepirkumā saskaņā ar 

nolikuma 6. un 7.nodaļas punktu prasībām), kas nodrošina tajā ietverto 

saturisko informāciju izmantot, lai noskaidrotu pasūtītāja izvirzīto prasību 

atbilstību. Tādējādi pasūtītājs neprasa, lai šis dokuments noteikti būtu, kā 

piemēram – ražotāja izsniegta licence, izziņa vai apliecinājums adresēts 

konkrētam subjektam (piegādātājam), kas protams arī netiek izslēgts. Taču 

šāds dokuments var būt visticamāk arī konkrēto preču (saules paneļu) 



2 

 

kādu noteiktu pretendentu var nostādīt ekskluzīvā pozīcijā attiecībā 

pret citiem tirgus dalībniekiem. 

Lūdzu izslēgt šo prasību no nolikuma. Šī nav mana vēršanās pret jūsu 

uzņēmuma tiesībām izvirzīt jums nozīmīgus nosacījumus, bet vēlos 

vērsties pret negodīgas komercprakses precedentu izplatību Latvijā, jo 

šāda nepamatota prasība atkārtoti parādās iepirkumu procedūrās un 

rada aizdomas par kāda konkrēta uzņēmuma vēlmi iegūt nepamatotas 

priekšrocības. 

 

ražotāja pircējiem (piegādātājiem, tirgus dalībniekiem) pieejami dokumenti, 

kā piemēram – sertifikāti, standartu apraksti, vadlīnijas montāžas prasībām 

un metodēm, montāžas instrukcijas, garantijas noteikumi un tml., bet kas 

noteikti ir paša preču ražotāja vai oficiālā pārstāvja izdoti pirmdokumenti. 

Pasūtītājs kategoriski noraida ieinteresētās personas izvirzītās aizdomas, ka 

minētā prasība ir ietverta iepirkuma noteikumos, lai nodrošinātu 

priekšrocības kādam konkrētam piegādātājam. Pasūtītājs pielieto visas 

iespējas, lai nodrošinātu šī iepirkuma atklātumu, piegādātāju brīvu 

konkurenci, kā arī vienlīdzīgu un taisnīgu attieksmi pret tiem. 

 

Salaspilī, 2021.gada 26.februārī 

 

 

Iepirkuma komisijas sekretārs E.Moris 


